(17) Dar tot în acest
an, acŃiunile Patriarhiei au fost foarte puternice.

Între 1904-1905 s-au înregistrat şi numeroase atacuri ale bandelor de
antarŃi greci împotriva românilor. (18)

În acest context sultanul a emis Iradeaua imperială, menŃionată deja,
din 9/22 mai 1905 care asigura şi folosirea limbii române în biserică.

Patriarhul Ioachim a protestat pe lângă marele vizir contra noului
statut acordat românilor, iar în şedinŃa Sfântului Sinod din 12 oct. 1905 a
propus să fie anatemizaŃi toŃi preoŃii şi credincioşii ,,care îndrăznesc să se
roage lui Dumnezeu în limba maternă”.

V. Ceanescu din Nevesca, I. Rizescu din Băiasa, N. Batzaria –
senator, F. Mişa – deputat, N. Papahagi, director al Internatului Universitar
din Constantinopol, Ştefan Ciumeti, inginer din Monastir) (24) au fost
primiŃi de valiul Reşid Paşa care le-a promis tot sprijinul.

Un an mai târziu, pe 16/29 martie 1911, N. Batzaria l-a vizitat pe
P. S. Patriarhul Ecumenic şi i-a înmânat o notă în limba greacă. (25) În
aceasta se cerea în numele aromânilor, printre altele:

,,Românii nu doresc altceva decât să se bucure din partea Bisericii
Mame de aceeaşi afecŃiune şi solicitudine în nevoile lor spirituale, de care se
bucură şi toŃi ceilalŃi fii spirituali ai ei.